
Contacto

Teléfono 932982100
Fax 933068828
Correo Electrónico sau@portdebarcelona.cat

Dirección Postal

Portal de la Pau 6
(08039) Barcelona España
ES511

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 172/2016
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 12-04-2017
a las 09:47 horas.

Contrato Sujeto a regulacion armonizada

Directiva de aplicación Directiva 2014/25/EU - relativa a la contratación de por entidades que operan en los sectores del
agua, energía, transporte y servicios postales (Sectores Especiales)

Entidad Adjudicadora

Presidencia del Consejo de Administración de la Autoridad Portuaria de Barcelona (PORT DE BARCELONA)
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 105 - Actividades realizacionas con Puertos
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.portdebarcelona.cat
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=l9z4W2donac%3D

Objeto del Contrato: Mantenimiento del sistema de control de Accesos de la Autoridad Portuaria de
Barcelona

Valor estimado del contrato 420.461,72 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 508.758,68 EUR.
Importe (sin impuestos) 420.461,72 EUR.

Clasificación CPV
32441200 - Equipo de telemetría y control.

Plazo de Ejecución
34 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Barcelona
Código de Subentidad Territorial ES511

Dirección Postal

España

En esta fecha, de acuerdo con la propuesta del Director General de fecha 3 de marzo de 2017, he resuelto:

PRIMERO.- DECLARAR LA NECESIDAD de la contratación del asunto.

SEGUNDO.-APROBAR económicamente el expediente con un valor estimado de 420.461,72.- €, IVA EXCLUIDO. El
importe anual es de 148.400 euros. Este importe se descompone en: a) Un precio anual de 81.500 euros para el coste
fijo del servicio; b) Un precio máximo anual de 66.900 euros para el coste variable del servicio. Este importe es
orientativo y se basa en los precios ofertados en la licitación &lt;Ampliación del sistema de gestión de tráfico basado
en la identificación de vehículos y conductores para la Autoridad Portuaria de Barcelona&gt;. RSC 21/2009.

TERCERO.- ADJUDICAR la contratación del MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE CONTROL DE ACCESOS DEL

http://www.portdebarcelona.cat
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=l9z4W2donac%3D


Dirección Postal

Avda. General Perón, 38 pl.8
(28071) Madrid España

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1

PUERTO DE BARCELONA. Ref. Servicio de Contratación: 172/16 a IKUSI SIS, S.A. (A-20545984) de acuerdo con el
pliego de condiciones, que se adjunta. El plazo de duración del contrato será de dos (2) años y diez (10) meses, a
contar desde el 1 de marzo de 2017.

Se designa como Directora del contrato a la Sra. Catalina Grimalt. 

CUARTO.- ORDENAR a la Dirección de Servicios Jurídicos de la Autoridad Portuaria de Barcelona que notifique esta
resolución a los interesados, elabore el correspondiente documento de formalización contractual y proceda a la
publicación en los diarios oficiales que corresponda.

Adjudicado

Adjudicatario

IKUSI SIS, S.A
NIF A20545984
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 420.461,72 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 508.758,68 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Según informe justificativo de la necesidad
Fecha del Acuerdo 13/03/2017
Plazo de Formalización

Observaciones: El contrato se formalizará en el plazo máximo de quince días hábiles a contar desde la notificación
de adjudicación

Información Sobre las Ofertas

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Proceso de Licitación

Procedimiento Negociado sin publicidad
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Presentación de la oferta Manual

Justificación del Proceso

Código de Motivo Proveedor único por razones técnicas



Descripción Recomendación de IKUSI como único proveedor del servicio La razón principal es que el contrato original
contempla en el Anexo II: Garantía Especial, del pliego técnico, que pasado 2 años: Atendida la estrecha relación
existente entre el suministro del sistema y su mantenimiento, una vez finalizada la Garantía Especial, la APB podrá
contratar al adjudicatario de esta licitación el mantenimiento del sistema por un periodo de hasta cuatro años con
arreglo al precio incluido por éste a tal efecto en su oferta, actualizando con arreglo a la variación experimentada por
el IPC. Además, el proveedor IKUSI tiene una posición muy ventajosa para proporcionar el servicio de mantenimiento,
por los siguientes motivos técnicos: • El proveedor IKUSI ha desarrollado componentes de software a medida para el
sistema de alta complejidad, como son: el tratamiento de imágenes, los vídeos capturados por las cámaras y la
gestión desde los accesos hasta su grabación en la base de datos. • El proveedor IKUSI posee un profundo
conocimiento de la instalación y de la parametrización del sistema, el cual es muy complejo y está optimizado para
obtener unos resultados de identificación de vehículos con gran fiabilidad. Los puntos anteriores hacen muy difícil
traspasar este conocimiento con suficientes garantías a otro proveedor, si fuera el caso, habría que contar con
importantes costes y con el riesgo de no poder garantizar el correcto mantenimiento y la continuidad del sistema.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

N-OTROS
: OtrosSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=shmqbuKP%2FYoQK 2TEfXGy%2BA%3D%3D

Información del Anuncio de Transparecia Previa Voluntaria (ATPV) en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 12/04/2017

ID 0000002577859 |  2017-369081 | mié, 12 abr 2017 09:47:42:603 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
82250019322741309181363651434763699509 4: C=ES,O=FNMT-RCM,OU=CERES,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM Autoridad 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=shmqbuKP%2FYoQK2TEfXGy%2BA%3D%3D

